
Consultas Realizadas 

Licitación 431123 - LPN SBE 56-23
ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS

PARA EL IPS - SOLPED 1130000331
Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta 4 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

Solicitamos a la convocante, que para los Contribuyentes de IRE GENERAL y Contribuyentes del IVA, tenga a bien,
contemplar los índices financieros de: Ratio de Liquidez, Endeudamiento, Rentabilidad, desde el año 2021, 2022 hasta el
2023. A fin brindar la oportunidad de que más oferentes participen libremente del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

Solicitamos a la convocante, considere en la sección de requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera. En el punto "a. Balance General y Estado de Resultados de los años 2020, 2021, 2022 para contribuyente de IRE
GENERAL", reemplace el requisito por: "a. Balance General y Estado de Resultados de los años 2021, 2022, 2023 para
contribuyente de IRE GENERAL" Y en el punto "d. Para contribuyentes de IVA Gral.: Formularios IVA General de los años
2020, 2021, 2022" reemplace el requisito por: "d. Para contribuyentes de IVA Gral.: Formularios IVA General de los años
2021, 2022, 2023" A fin de ampliar la oportunidad de participar en el llamado a más oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

Solicitamos a la convocante, que para los Contribuyentes de IRE GENERAL y Contribuyentes del IVA, tenga a bien,
contemplar los índices financieros de: Ratio de Liquidez, Endeudamiento, Rentabilidad, desde el año 2021, 2022 hasta el
2023. A fin brindar la oportunidad de que más oferentes participen libremente del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 1/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera

Consulta 5 - ITEM 59

Consulta 6 - ITEM 97

Consulta 7 - ITEM 44

Consulta 8 - Precio Referencial ITEM 35

Consulta 9 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

Solicitamos a la convocante, considere en la sección de requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera. En el punto "a. Balance General y Estado de Resultados de los años 2020, 2021, 2022 para contribuyente de IRE
GENERAL", reemplace el requisito por: "a. Balance General y Estado de Resultados de los años 2021, 2022, 2023 para
contribuyente de IRE GENERAL" Y en el punto "d. Para contribuyentes de IVA Gral.: Formularios IVA General de los años
2020, 2021, 2022" reemplace el requisito por: "d. Para contribuyentes de IVA Gral.: Formularios IVA General de los años
2021, 2022, 2023" A fin de ampliar la oportunidad de participar en el llamado a más oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de: diclofenac sódico A: Diclofenac Sodico/ Potásico, de esta forma
obtener mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

SOLICITAMOS LA AMPLIACION DE LA PRESENTACION DE: GLUCOSAMINA+CONDROITIN SULFATO
+ METIL SULFONIL METANO TAMBIEN RECIBIR LA PRESENTACION: Glucosamina Sulfato+ Condroitin Sulfato Sódico de esta
manera dar mayor oportunidades a potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

SOLICITAMOS NO LIMITAR LA PRESENTACION DEL PRODUCTO CITICOLINA SOLUCION ORAL -SACHET. RECIBIR TAMBIEN
OTRAS PRESENTACIONES DE ESTA MANERA NO LIMITAR LA OFERTA DE POTENCIALES OFERENTES.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Solicitamos a la convocante aumentar el precio referencial del item 35. El precio actual está por debajo al precio del
mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 2/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Experiencia Requerida

Consulta 10 - Experiencia Requerida

Consulta 11 - Experiencia Requerida

Consulta 12 - ITEM 30 - CALCIO + VITAMINA D3

Consulta 13 - ITEM 30  CALCIO + VITAMINA D3 - MODIFICACION EN LA

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Solicitamos a la Convocante con el objetivo de calificar y ampliar la participación de oferentes que la experiencia la se
modifique a lo siguiente: Demostrar la experiencia en PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de ventas y/o
contratos por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación en los años
2021-2022-2023. Eliminando la palabra "porcentaje".

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Demostrar la experiencia en PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de ventas y/o contratos por un monto
equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en promedio de los siguientes
años: 2021-2022-2023. Solicitamos a la convocante modificar dicho apartado de la siguiente manera: Demostrar la
experiencia en PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de ventas y/o contratos por un monto equivalente al 25
% como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación de los siguientes años: 2021-2022-2023, de esta
manera vuestra institución asegura la mayor participación de potenciales oferentes y a su vez da cumplimiento al Art. 4 de
la Ley 2051 Igualdad y Libre Competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Solicitamos a la Convocante con el objetivo de calificar la experiencia del oferente que se considere lo siguiente: Demostrar
la experiencia en PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de ventas y/o contratos por un monto equivalente al
25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación en los años 2021-2022-2023. Eliminar la palabra
"promedio".

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

Solicitamos a la convocante que con el fin de dar mayor oportunidad a oferentes potenciales y salvaguardar la libre
competencia. Para el ITEM 30 - CALCIO + VITAMINA D3, DONDE DICE: FORMA FARMACEUTICA: COMPRIMIDOS, DIGA:FORMA
FARMACEUTICA: COMPRIMIDOS y/o CAPSULAS. Esto teniendo en cuenta que en el mercado existen ambas presentaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 3/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - ITEM 30  CALCIO + VITAMINA D3 - MODIFICACION EN LA
PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta 14 - ITEM 30 CALCIO + VITAMINA D3 - MODIFICACION EN LA
CONCENTRACION

Consulta 15 - ITEM 33 CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDOS - MODIFICACION
EN LA FORMA FARMACEUTICA

Consulta 16 - ITEM 51 Clopidogrel Comprimidos - MODIFICACION EN LA
PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta 17 - ITEM 59 Diclofenac Sódico comprimido  MODIFICACION EN LA

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar en el PBC la presentación de entrega del ítem 30 Calcio + Vitamina D3 Comprimidos
A Comprimidos Recubiertos en presentación de blíster por 10 comprimidos recubiertos como mínimo a los efectos de
contar con mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar en el PBC la concentración de entrega del ítem 30 Calcio + Vitamina D3 (500 mg
calcio elemental con vitamina D3 400 U.I.) A Carbonato de Calcio 1224,00 mg (con aporte de 475 mg de calcio elemental)
+ Colecalciferol (Vitamina D 200 UI) a los efectos de contar con mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante, por favor modificar en el PBC la presentación de entrega del ítem n°33 Carvedilol 12,5 mg
comprimidos A Carvedilol 25mg Comprimidos Trirranurados ya que dicha concentración maximiza el correcto uso del
medicamento.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar en el PBC la presentación de entrega del ítem 51 Clopidogrel comprimido A
presentación de blíster por 15 comprimidos recubiertos como mínimo a los efectos de contar con mayor número de
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 4/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - ITEM 59 Diclofenac Sódico comprimido  MODIFICACION EN LA
CONCENTRACION

Consulta 18 - ITEM 105  Hierro Sacarato Inyectable - MODIFICACION EN LA
PRESENTACION DE ENTREGA

Consulta 19 - ITEM 144 Omeprazol capsula - MODIFICACION EN FORMA
FARMACEUTICA

Consulta 20 - ITEM 175 Salbutamol Aerosol MODIFICACION EN LA
CONCENTRACION

Consulta 21 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar en el PBC la concentración de entrega del ítem 59 Diclofenac Sódico 50 mg
comprimido A Diclofenac Sódico 75 MG Comprimidos recubiertos, a los efectos de contar con mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar en el PBC la presentación de entrega del ítem 105 Hierro Sacarato Inyectable A Caja
Conteniendo UNA ampolla, a los efectos de contar con mayor número de oferentes y mejor manejo logístico.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante, por favor modificar en el PBC la presentación de entrega del ITEM N°144 Omeprazol capsula a
Omeprazol capsulas con microgranulos gastrorresistentes a los efectos de contar con mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar en el PBC la concentración de entrega del ítem 175 Salbutamol Aerosol 100
mcg/dosis A Salbutamol Aerosol 100mcg/250 dosis, a los efectos de contar con mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 5/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 22 - ÍTEM 105 HIERRO SACARATO

Consulta 23 - ITEM 2 - ACICLOVIR SUSPENSION

Consulta 24 - Item 5 - Acido Folico

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos y/o recomendamos a la Convocante con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los
siguientes índices:
Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un
monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en promedio en los años:
2021-2022 - 2023.
Para el caso DE MEDICAMENTOS NACIONALES Y que el oferente no sea el fabricante y/o el titular del registro sanitario de
los medicamentos, dicha experiencia deberá estar igualmente acreditada por el
oferente, por el titular del registro sanitario y el fabricante del producto que se oferta.
Para el caso de MEDICAMENTOS IMPORTADOS y que el oferente no sea el fabricante y/o el titular del registro sanitario de
los medicamentos, dicha experiencia deberá estar igualmente acreditada por el
oferente, por el titular del registro sanitario y el fabricante del producto que se oferta. En lo que respecta a la experiencia
de este último (el fabricante extranjero), dicha experiencia podrá ser igualmente
acreditada con una declaración jurada en la cual se indique claramente que el mismo cumple con dichos porcentajes.

A: Solicitamos y/o recomendamos a la Convocante con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán
los siguientes índices:
Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un
monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en promedio en los años:
2021-2022 - 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

¿ES CORRECTA LA EQUIVALENCIA DEL HIERRO ELEMENTAL (100MG DE FE ELEMENTAL)? ¿O ES 100MG DEL COMPUESTO
COMPLETO?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que la equivalencia corresponde a 100 mg de Hierro Elemental según el Vademécum del IPS, por lo que el
oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante subir el precio referencial. El mismo se encuentra por debajo del precio
actual de mercado y de la última adjudicación con la Entidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 6/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Item 5 - Acido Folico

Consulta 25 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 35

Consulta 26 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 39

Consulta 27 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 132

Consulta 28 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 145

Consulta 29 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 164

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Se solicita a la convocante modificar la concentración a 1mg/mL., siendo esta la concentración de mayor rotación
aceptación en el mercado. La concentración solicitada solo limita la participación de potenciales oferentes de forma
innecesaria.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

CEFAZOLINA INYECTABLE - Solicitamos respetuosamente aclarar si el producto solicitado requiere de solvente, favor
aclarar el mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que el oferente podrá presentar con o sin solvente, siempre que se ajuste al precio, por lo que El oferente deberá
ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

CEFTRIAXONA POLVO PARA INYECTABLE - Solicitamos respetuosamente a la Convocante aclarar si el producto solicitado
requiere de solvente, favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que el oferente podrá presentar con o sin solvente, siempre que se ajuste al precio, por lo que el oferente deberá
ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

METRONIDAZOL JARABE - Solicitamos a la Convocante aceptar productos con forma farmacéutica Suspensión Oral, a fin de
brindar mayor oportunidad de participación, evitando el direccionamiento hacia una marca especifica.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

OMEPRAZOL INYECTABLE - Solicitamos respetuosamente a la Convocante aclarar si el producto solicitado requiere de
solvente, favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que en las Forma Farmacéutica solicitada se especifica INYECTABLE /VIAL CON SOLVENTE, por lo que el oferente
deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 7/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 164

Consulta 30 - ITEM 16 - AMLODIPINA

Consulta 31 - PORCENTAJE DE MULTA

Consulta 32 - Apartado Especificaciones Técnicas- Planilla de Precios ITEM 44

Consulta 33 - ITEM 145 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

PREDNISONA JARABE - Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar productos con forma farmacéutica
Suspensión, a fin de brindar mayor oportunidad de participación, y evitando el direccionamiento hacia una marca
especifica.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante subir el precio referencial. El mismo se encuentra por debajo del precio
actual de mercado, y de la última adjudicación de la entidad. ID N° 436136

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la Convocante reducir el porcentaje de multa igualando al porcentaje de interés por mora,
es decir a 0,01%, a fin de establecer condiciones igualitarias entre oferente y convocante, contratado / contratante.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos la modificación de la presentación establecida para el Ítem 44 CITICOLONA SOLUCIÓN ORAL, y así dar
cumpliendo a la Resolución C.A. N° 078-20/23 de fecha 23 de noviembre del 2023. Se amplió las presentaciones del
producto en cuestión.
En consecuencia solicitamos se desglose el mencionado Ítem, en dos presentaciones, el 50% para Sachet Bebible y el otro
50% en otro Ítem Ampolla bebible.
A los efectos de evitar el quebrantamiento del Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir para todos los
oferentes y no sólo para algunos en particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 8/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - ITEM 145 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 34 - Apartado Especificaciones Técnicas- Planilla de Precios ITEM 59

Consulta 35 - Item 36 - Cefixima Suspensión

Consulta 36 - Item 49 - Clindamicina

Consulta 37 - ITEM 59 - DICLOFENAC SODICO COMPRIMIDO

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

En el apartado de Especificaciones Técnicas, ITEM 145 Omeprazol Inyectable, donde dice: inyectable /vial con solvente,
solicitamos a la convocante que modifique este punto, solicitando polvo liofilizado para solución inyectable / opcional con
solvente, de manera a dar mayor participación a los oferentes, puesto que al ser intravenoso es diluido en 100 ml para su
reconstitución y administración por lo cual cumple técnica y eficazmente el polvo individual sin solvente.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos la modificación de la presentación establecida para el Ítem 59 DICLOFENAC SODICA, y así dar cumpliendo a las
presentaciones establecidas en el VADEMECUM INSTITUCIONAL DEL IPS. Se amplió las presentaciones del producto en
cuestión.
En consecuencia solicitamos se desglose el mencionado Ítem, en dos presentaciones, el 50% para DICLOFENAC SODICO y
50% para DICLOFENAC POTASICO
A los efectos de evitar el quebrantamiento del Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir para todos los
oferentes y no sólo para algunos en particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante subir el precio referencial. El mismo se encuentra por debajo del precio
actual de mercado y de la última adjudicación de la entidad. ID N° 436136

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante aceptar presentación de entrega: "AMPOLLA/FRASCO AMPOLLA", a fin de dar oportunidad a la
mayor cantidad de posibles oferentes. La presentación está limitando la participación sin un argumento técnico válido.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Con el objeto de tener la mayor cantidad de ofertas solicitamos a la entidad ampliar lo solicitado a DICLOFENAC
SODICO/POTASICO COMPRIMIDO

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 9/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - Item 76 - Enalapril comprimido

Consulta 39 - ITEM 166 PREGABALINA 75 mg. cápsulas

Consulta 40 - CRONOGRAMA DE ENTREGA

Consulta 41 - CRONOGRAMA DE ENTREGA

Consulta 42 - ITEM 145 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 43 - Item 143 - OLANZAPINA COMP

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

El precio referencial fijado se encuentra por debajo del precio de mercado, favor reevaluar el precio referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la Convocante modificar la presentación en la Especificación Técnica en el PBC a Comprimidos a los efectos
de contar con mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

CANTIDAD MINIMA: El PBC solicita - 20%: Hasta los 8 (ocho) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas
siempre dentro del mencionado plazo. Solicitamos a la Convocante establecer el plazo que tiene la Contratante para la
emisión de la Orden de Entrega, a partir de la firma del Contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

CANTIDAD MINIMA: El PBC solicita - 80%: Hasta los 20 (veinte) días calendarios. Con entregas que podrán ser fraccionadas
siempre dentro del mencionado plazo. Solicitamos respetuosamente a la Convocante ampliar el plazo de entrega a por lo
menos 30 días calendarios, teniendo en cuenta el tiempo del proceso de fabricación y acondicionamiento de los productos
antes de su entrega.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

No se comprende cual es la necesidad de limitar este punto pidiendo exclusivamente con solvente. Da igual si es con o sin
solvente. Así como está redactado el Pliego de Bases y Condiciones, se priva al paciente y al profesional médico de tener
mayor y mejor variedad de productos que se utilizan en el mundo, siendo sólo Paraguay quien sigue pidiendo de esta
manera, reduciendo la posibilidad de participación de la mayor cantidad de oferentes posibles.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que en las Forma Farmacéutica solicitada se especifica INYECTABLE /VIAL CON SOLVENTE, por lo que el oferente
deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 10/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Item 143 - OLANZAPINA COMP

Consulta 44 - Ítem 19. Anfotericina Inyectable

Consulta 45 - PRESENTACION DE ENTREGA ITEM 141

Consulta 46 - Ítem 21. ATORVASTINA COMPRIMIDO

Consulta 47 - ítem 30. CALCIO + VITAMINA D3

Consulta 48 - ÍTEM 95. GENTAMICINA CREMA

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Se solicita a la convocante modificar su presentación de entrega a "COMPRIMIDO" a fin de dar oportunidad a la mayor
cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la Convocante verifique la posibilidad de aceptar anfotericina deoxicolato 50mg, Considerando que la misma
cumple con la misma indicación medica y concentración. Esta solicitud la realizamos considerando que la anfotericina
deoxicolato cuenta con un precio de mercado mucho menor que la anfotericina liposomal, dando a la Convocante un mayor
alcance para la atención de pacientes que requieren del uso de dicho producto, adquiriendo mayores cantidades con los
mismos beneficios de uso.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE SI SE PUEDE OFERTAR PRESENTACION: CAJA POR 20 UNIDADES?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Recomendamos a la Convocante requerir la forma farmaceutica "comprimido birranurado, esto considerando que este tipo
de forma farmaceutica facilita la dosificacion en diferentes concentraciones del producto, a fin de beneficiar a una mayor
población de asegurados la utilización en diferentes dosis, conforme a la indicación medica.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Entendemos que al requerir comprimidos, no existen impedimentos de aceptar la forma farmaceutica de comprimidos
masticables. Esto considerando que es la de mayor disponibilidad en el mercado y de aceptación general por los pacientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 11/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - ÍTEM 95. GENTAMICINA CREMA

Consulta 49 - ÍTEM 103. HIDROCORTISONA

Consulta 50 - ÍTEM 201. VANCOMICINA

Consulta 51 - 65% DEL ACTA DE PRECIOS

Consulta 52 - PRECIO REFERENCIAL - ÍTEM 2. ACICLOVIR SUSPENSIÓN

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la Convocante aclarar si se aceptaran indistintamente las formas farmaceuticas CREMA / GEL. Esto
considerando que existen en el mercado de forma indistinta ambas formas farmaceuticas y ambas cumplen con la misma
concentración, uso e indicación médica. 

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Considerando que el producto en cuestión corresponde a un polvo liofilizado, consultamos si no existen inconvenientes en
que los mismos se encuentren acompañados de su solvente respectivo, a fin de facilitar la correcta y rápida aplicación del
producto en cuestión.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que la presentación establecida en el Vademécum institucional vigente es de Frasco Ampolla no limita a
presentación con o sin solvente.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Considerando que el producto en cuestión corresponde a un polvo liofilizado, consultamos si no existen inconvenientes en
que los mismos se encuentren acompañados de su solvente respectivo, a fin de facilitar la correcta y rápida aplicación del
producto en cuestión.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que la presentación establecida en el Vademécum institucional vigente es de Frasco Ampolla no limita la
presentación con o sin solvente.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Al finalizar el listado de especificaciones tecnicas la Convocante establece cuanto sigue: El precio ofertado no deberá
superar el 65% del precio fijado en el Acta de Fijación, atendiendo al principio de economía y eficiencia Al respecto,
solicitamos a la Convocante aclarar si en este proceso, en ningún caso se podrá superar el 65% del acta de precios. En
caso afirmativo, solicitamos a la Convocante replantear el criterio y establecer el mismo conforme lo hace normalmente la
misma en los demás procesos de contratación, que dice: El precio ofertado no deberá superar el 65% del precio fijado en el
Acta de Fijación de precios expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA) actualizado y vigente,
salvo parecer de la Convocante atendiendo al principio de economía y eficiencia. Esta solicitud se realiza considerando el
alto costo de los productos a adquirir por la misma, de modo a evitar una suba general en los productos.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que no deberá superar el 65% del acta de precio. El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de
Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 12/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - PRECIO REFERENCIAL - ÍTEM 2. ACICLOVIR SUSPENSIÓN

Consulta 53 - PRECIO REFERENCIAL - ÍTEM 4 ACIDO FOLICO COMPRIMIDO

Consulta 54 - PRECIO REFERENCIAL - ÍTEM 8 ALBENDAZOL AMPOLLA BEBIBLE

Consulta 55 - CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la Convocante rever el precio referencial establecido para el ítem en cuestión, considerando los precios
actuales de mercado. Favor considerar como mínimo el precio adjudicado en el ID 436136, que corresponde a Gs. 28.250.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la Convocante rever el precio referencial establecido para el ítem en cuestión, considerando los precios
actuales de mercado. Favor considerar como mínimo el precio adjudicado en el ID 436136, que corresponde a Gs. 994.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la Convocante rever el precio referencial establecido para el ítem en cuestión, considerando los precios
actuales de mercado. Favor considerar como mínimo el precio adjudicado en el ID 436136, que corresponde a Gs. 6.400.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 13/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS

Consulta 56 - SIPE

Consulta 57 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 2

Consulta 58 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 3

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

b) En caso que el oferente no sea el Fabricante del producto ofertado, deberá presentar:

Para los productos Importados: Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento emitido a nombre del OFERENTE
expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA).

Cuando el país de origen del elaborador es clasificado como de Alta Vigilancia, Adecuada vigilancia, o forma parte del
MERCOSUR deberá presentar el certificado vigente de Buenas Prácticas de Fabricación emitido por la Agencia reguladora
de medicamentos del país. Según la Ley N° 3.283/07.

Cuando el país de origen del elaborador no se clasifica como de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia, o no forma parte del
MERCOSUR , deberá presentar el Certificado vigente de Buenas Practicas de Fabricación emitido por la Agencia Reguladora
de Medicamentos del país de origen, además deberá presentar el certificado vigente de Buenas Practicas de Fabricación
emitido por la Agencia reguladora de medicamentos de un país clasificado como de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia,
del MERCOSUR según Ley 3.283/07 o Registro Sanitario del producto registrado ante una Autoridad Reguladora
correspondiente a un país declarado en el art 11 de la Ley 3.283/07.

Conviene aclarar a la convocante que en la actualidad existen países que ya no emiten Certificados de Buenas Prácticas de
Fabricación, tal es el caso de la República Popular China el cual desde el año 2019, ha reglamentado no emitir tales
certificados, sino más bien emitir como único documento la Licencia de Fabricación en el cual se refleja por un lado la
habilitación de la planta elaboradora y por otro el cumplimiento de las buenas prácticas de fabricación. Es importante
mencionarles que el ente regulador (DINAVISA) ya se ha expedido al respecto y la misma admite dichas licencias como
documento suficiente para acreditar el cumplimiento de las buenas prácticas de fabricación. En caso de duda solicitamos
amablemente realizar la consulta al ente regulador, además, como referencia citamos procesos licitatorios del IPS en
donde se ha procedido a modificar este requisito (LPN Nº 32/22, LPN Nº 104/22, LPN Nº 96/22 y LPN Nº 99/22)
Por todo esto, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE LA AMPLIACIÓN DE DICHO REQUISITO DE LA SIGUIENTE MANERA:
Certificado de Buenas Prácticas (TRADUCIDO EN IDIOMA ESPAÑOL) b. Para productos importados: Copia autenticada del
Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento, emitido a nombre del OFERENTE expedido por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA), además del Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación del Fabricante o Licencia de
Fabricación del fabricante del producto ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante aclarar si será válida la presentación de la Constancia del Perfil del Proveedor puesto que el
SICP ya no permite descargar el SIPE?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que si será válida, teniendo en cuenta la reglamentación vigente.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 2 Aciclovir  suspensión a 28.250 gs teniendo en cuenta
la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 14/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 3

Consulta 59 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 16

Consulta 60 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 17

Consulta 61 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 35

Consulta 62 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 38

Consulta 63 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 41

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 3 Aciclovir  comprimido a 3.550 gs teniendo en cuenta
la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 16 AMLODIPINA COMPRIMIDO a 1.488 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 17 AMOXICILINA SUSPENSION a 30.450 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 35 CEFAZOLINA INYECTABLE a 11.916 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 38 CEFOTAXIMA INYECTABLE a 27.066 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 15/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 41

Consulta 64 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 48

Consulta 65 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 52

Consulta 66 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 76

Consulta 67 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 80

Consulta 68 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 89

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 41 CIPROFLOXACINA COMPRIMIDO a 2.100 gs teniendo
en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 48 CLARITROMICINA POLVO ORAL a 43.000 gs teniendo
en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 52 CLORFENIRAMINA JARABE a 13.850 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 76 ENALAPRIL COMPRIMIDO a 890 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 80 Ertapenem inyectable a 355.000 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 16/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 89

Consulta 69 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 96

Consulta 70 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 105

Consulta 71 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 107

Consulta 72 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 108

Consulta 73 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 109

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 89 FLUMAZENIL INYECTABLE a 83.200 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 96 GLIMEPIRIDA COMPRIMIDO a 1.306 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 105 HIERRO SACARATO INYECTABLE a 55.400 gs
teniendo en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 107 ISOFLURANO SOLUCION a 166.900 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 108 KETOROLAC INYECTABLE a 13.100 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 17/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 109

Consulta 74 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 113

Consulta 75 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 124

Consulta 76 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 130

Consulta 77 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 131

Consulta 78 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 133

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 109 CLORHIDRATO LABETALOL INYECTABLE a 100.500
gs teniendo en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del
mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 113 LEVETIRACETAM COMPRIMIDO a 2.924 gs teniendo
en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 124 LOSARTAN POTASICO COMPRIMIDO a 1.449 gs
teniendo en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 130 METFORMINA COMPRIMIDO a 865 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 131 METOCLOPRAMIDA INYECTABLE a 2.417 gs
teniendo en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 18/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 78 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 133

Consulta 79 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 134

Consulta 80 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 145

Consulta 81 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 155

Consulta 82 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 163

Consulta 83 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 166

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 133 METRONIDAZOL COMPRIMIDO a 997 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 134 MILRINONA INYECTABLE a 165.900 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 145 OMEPRAZOL INYECTABLE a 52.300 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 155 PARACETAMOL INYECTABLE a 57.726 gs teniendo
en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 163 PREDNISONA COMPRIMIDO a 1.536 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 19/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 83 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 166

Consulta 84 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 171

Consulta 85 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 179

Consulta 86 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 200

Consulta 87 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 201

Consulta 88 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 206

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 166 PREGABALINA CAPSULA a 2.265 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 171 SUERO ORAL EN POLVO a 9.000 gs teniendo en
cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 179 SEVOFLURANO SOLUCION a 2.020.000 gs teniendo
en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 200 VALGANCICLOVIR COMPRIMIDO a 185.983 gs
teniendo en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 201 VANCOMICINA POLVO LIOFILIZADO a 37.170 gs
teniendo en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá ajustarse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 20/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 88 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 206

Consulta 89 - CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS

Consulta 90 - ESPECIFICACION ITEM 44

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar el precio referencial del ítem 206 VORICONAZOL COMPRIMIDO a 239.995 gs teniendo
en cuenta la última adjudicación en el SICP y también que el precio actual está por debajo al precio del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2024

b) En caso que el oferente no sea el Fabricante del producto ofertado, deberá presentar:

Para los productos Importados: Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento emitido a nombre del OFERENTE
expedido por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA).

Cuando el país de origen del elaborador es clasificado como de Alta Vigilancia, Adecuada vigilancia, o forma parte del
MERCOSUR deberá presentar el certificado vigente de Buenas Prácticas de Fabricación emitido por la Agencia reguladora
de medicamentos del país. Según la Ley N° 3.283/07.

Cuando el país de origen del elaborador no se clasifica como de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia, o no forma parte del
MERCOSUR , deberá presentar el Certificado vigente de Buenas Practicas de Fabricación emitido por la Agencia Reguladora
de Medicamentos del país de origen, además deberá presentar el certificado vigente de Buenas Practicas de Fabricación
emitido por la Agencia reguladora de medicamentos de un país clasificado como de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia,
del MERCOSUR según Ley 3.283/07 o Registro Sanitario del producto registrado ante una Autoridad Reguladora
correspondiente a un país declarado en el art 11 de la Ley 3.283/07.

Conviene aclarar a la convocante que en la actualidad existen países que ya no emiten Certificados de Buenas Prácticas de
Fabricación, tal es el caso de la República Popular China el cual desde el año 2019, ha reglamentado no emitir tales
certificados, sino más bien emitir como único documento la Licencia/Certificado de Fabricación en el cual se refleja por un
lado la habilitación de la planta elaboradora y por otro el cumplimiento de las buenas prácticas de fabricación. Es
importante mencionarles que el ente regulador (DINAVISA) ya se ha expedido al respecto y la misma admite dichas
licencias como documento suficiente para acreditar el cumplimiento de las buenas prácticas de fabricación. En caso de
duda solicitamos amablemente realizar la consulta al ente regulador, además, como referencia citamos procesos
licitatorios del IPS en donde se ha procedido a modificar este requisito (LPN Nº 32/22, LPN Nº 104/22, LPN Nº 96/22 y LPN
Nº 99/22)
Por todo esto, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE LA AMPLIACIÓN DE DICHO REQUISITO DE LA SIGUIENTE MANERA:
Certificado de Buenas Prácticas (TRADUCIDO EN IDIOMA ESPAÑOL) b. Para productos importados: Copia autenticada del
Certificado de Buenas Prácticas de Almacenamiento, emitido a nombre del OFERENTE expedido por la Dirección Nacional
de Vigilancia Sanitaria (DINAVISA), además del Certificado de Buenas Prácticas de Fabricación del Fabricante o
Licencia/Certificado de Fabricación del fabricante del producto ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 21/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 90 - ESPECIFICACION ITEM 44

Consulta 91 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 201- VANCOMICINA POLVO
LIOFILIZADO

Consulta 92 - ITEM 201- VANCOMICINA POLVO LIOFILIZADO

Consulta 93 - ITEM 203 VITAMINA C

Consulta 94 - ITEM 114 LEVODOPA + CARBIDOPA COMPRIMIDO

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Para el Item 44 CITICOLINA SOLUCION ORAL, se establece la presentación SACHET. Fijar esta única presentación es una
limitación técnica para oferentes que cuentan con el mismo producto con la presentación AMPOLLA BEBIBLE que es el
estándar para este tipo de producto. Se deja constancia también que la última actualización del VADEMECUM
INSTITUCIONAL, para el producto de referencia, se establece como presentación SACHET BEBIBLE / AMPOLLA BEBIBLE.
Favor ajustar la presentación al principio de libre competencia, como al consignado en el vademécum institucional. La
presentación debe ser ampliada a SACHET BEBIBLE / AMPOLLA BEBIBLE

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante ampliar las eett de la siguiente manera: POLVO ESTERIL/POLVO LIOFILIZADO de esta manera la
convocante asegura la participación masiva de potenciales oferentes cumpliendo el Art 4. De la Ley 2051/03. Principio de
Igualdad y Libre Competencia y además solicitando solo polvo liofilizado vuestra institución solo limita innecesariamente la
concurrencia ya que ambas formas farmacéuticas tienen la misma seguridad y eficacia en el uso con los pacientes

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante unificar las presentaciones a FRASCO AMPOLLA, a fin de evitar confusiones futuras para
potenciales oferentes al momento de cotizar el mismo

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega requerida del ITEM 203 VITAMINA C COMPRIMIDOS a
VITAMINA C COMPRIMIDOS/COMPRIMIDOS EFERVESCENTES, esto a fin de no limitar la participación de potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 22/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 94 - ITEM 114 LEVODOPA + CARBIDOPA COMPRIMIDO

Consulta 95 - ITEM 137- NEBIVOLOL COMPRIMIDO

Consulta 96 - Capacidad tecnica - Certificado de buenas practicas del
fabricante

Consulta 97 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega requerida del ITEM 114 LEVODOPA + CARBIDOPA
COMPRIMIDO RANURADO a LEVODOPA + CARBIDOPA COMPRIMIDOS, esto a fin de no limitar la participación de potenciales
oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega de la siguiente manera: Comprimidos de esta manera la
convocante asegura la participación masiva de potenciales oferentes cumpliendo el Art 4. De la Ley 2051/03. Principio de
Igualdad y Libre Competencia, a más de esto cabe resaltar que la división de pastillas a menudo resulta en tamaños
desiguales y una cantidad sustancial del fármaco puede perderse durante la división de la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Se solicita a la convocante que para los productos importados, donde dice:

Cuando el país de origen del elaborador no se clasifica como de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia, o no forma parte del
MERCOSUR, deberá presentar el Certificado vigente de Buenas Prácticas de Fabricación emitido por la Agencia Reguladora
de Medicamentos del país de origen. Además, deberá presentar el certificado vigente de Buenas Prácticas de Fabricación
emitido por la Agencia reguladora de medicamentos de un país clasificado como de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia,
del MERCOSUR según Ley 3.283/07 o Registro Sanitario del producto registrado ante una Autoridad Reguladora
correspondiente a un país declarado en el art. 11 de la Ley 3.283/07.

Se solicita unificar de la siguiente manera:

Cuando el país de origen del elaborador no se clasifica como de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia, o no forma parte del
MERCOSUR, deberá presentar el Certificado vigente de Buenas Prácticas de Fabricación emitido por la Agencia Reguladora
de Medicamentos del país de origen. Además, deberá presentar el certificado vigente de Buenas Prácticas de Fabricación o
Registro Sanitario del producto registrado emitido por la Agencia reguladora de medicamentos de un país clasificado como
de Alta Vigilancia, Adecuada Vigilancia, del MERCOSUR según Ley 3.283/07.

El Art. 11 fue modificado por la nueva Ley N° 7256/24.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 23/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 97 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta 98 - Item 12 - Amikacina

Consulta 99 - Item 61 Diclofenac colirio

Consulta 100 - Item 128 Meropenem

Consulta 101 - Item 130 Metformina

Consulta 102 - Item 205 Vitamina K

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar los parámetros solicitados en la capacidad financiera teniendo en cuenta los años
2023, 2022 y 2021 de esta manera dar mayor oportunidades a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Se solicita la inclusión de la presentación de ampollas en los requisitos de este ítem. Esta modificación ampliara la
participacion de potenciales oferentes, lo cual favorecerá la competitividad del proceso de licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Se solicita aclarar la unidad de medida de la concentración requerida ya que puede ser g/mL, mg/mL o %.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Se solicita la inclusión de la presentación de vial en los requisitos de este ítem. Al permitir la inclusión en presentación de
vial, se fomentará una mayor participación de proveedores, lo que beneficiará la competitividad y la calidad del proceso de
licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Se solicita la inclusión de la forma farmacéutica de Comprimidos recubiertos en los requisitos de este ítem. Esta
modificación tiene como objetivo ampliar los potenciales oferentes y mejorar la accesibilidad de opciones para los usuarios
finales.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 24/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 102 - Item 205 Vitamina K

Consulta 103 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 104 - ITEM 128- MEROPENEN INYECTABLE

Consulta 105 - ITEM 134- MILRINONA INYECTABLE

Consulta 106 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 107 - Pág. 8 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Se solicita aclarar la especificación de hidrosoluble ya que esta vitamina es de naturaleza liposoluble.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la Convocante con el objetivo de calificar y ampliar la participación de oferentes que la experiencia requerida
se modifique a lo siguiente: Demostrar la experiencia en PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de ventas y/o
contratos por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación en los años
2021-2022-2023, de esta manera se asegura la mayor participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega del ítem 128 de la siguiente manera: FRASCO AMPOLLA
ya que la presentación solicitada no se comercializa en el mercado por lo que la convocante no podrá satisfacer la
necesidad de vuestra institución considerando que esto no afecta la calidad ni la eficacia del producto

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega del ítem 134 de la siguiente manera: FRASCO AMPOLLA
ya que la presentación solicitada no se comercializa en el mercado local por lo que la convocante no podrá satisfacer la
necesidad de vuestra institución además cabe mencionar que esto no afecta la calidad ni la eficacia del producto

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la Convocante con el objetivo de calificar y ampliar la participación de oferentes que la experiencia requerida
se modifique a lo siguiente: Demostrar la experiencia en PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de ventas y/o
contratos por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación en los años
2019-2020-2021-2022-2023, de esta manera se asegura la mayor participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 25/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 107 - Pág. 8 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta 108 - Precios Referenciales

Consulta 109 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 35

Consulta 110 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 16

Consulta 111 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 117

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

El vencimiento de los productos deber ser igual o superior a 18 (dieciocho) meses, contados a partir de la fecha de entrega
al DASM. Si por la naturaleza de los mismos o por necesidad de la Institución no se puede cumplir con dicho requisito, para
los Productos con vencimiento inferior a 18 (dieciocho) meses al momento de la entrega en DASM, la recepción del
producto será autorizada por la Dirección de Logística de Suministros de Salud (Nota de Autorización) y la entrega de la
Carta de Compromiso de Canje.
Para productos con vencimiento inferior a 12 (doce) meses al momento de la entrega en DASM, la recepción del producto
será autorizada por la Dirección de Logística de Suministro de Salud (Nota de Autorización), la entrega de la Carta de
Compromiso de Canje y Póliza de Seguro por el 100% del monto del producto a ser entregado, con identificación del
número de Lote. La validez de dicha póliza deberá ser 3 meses posteriores a la fecha de vencimiento del producto a
entregar.
Solicitamos a la convocante que la entrega de productos con vencimiento inferior a 10 meses se efectúe con Autorización
de Entrega, Compromiso de Canje y póliza de seguro por el 100% del monto del producto a ser entregado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos amablemente a la convocante la revisión de los precios referenciales, que en algunos ítems están muy por
debajo a los precios del mercado actual.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

CEFAZOLINA INYECTABLE - Solicitamos a la Convocante verificar el precio referencial establecido ya que el mismo se
encuentra muy por debajo del precio del mercado, favor solicitamos aumentar y actualizar dicho precio de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

AMLODIPINA COMPRIMIDO - Solicitamos a la Convocante verificar el precio referencial establecido ya que el mismo se
encuentra muy por debajo del precio del mercado, favor solicitamos aumentar y actualizar dicho precio de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 26/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 111 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 117

Consulta 112 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 118

Consulta 113 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 145

Consulta 114 - Pág. 8 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta 115 - Precios Referenciales

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

LEVOTIROXINA COMPRIMIDO - Solicitamos a la Convocante verificar el precio referencial establecido ya que el mismo se
encuentra muy por debajo del precio del mercado, favor solicitamos aumentar y actualizar dicho precio de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

LEVOTIROXINA COMPRIMIDO - Solicitamos a la Convocante verificar el precio referencial establecido ya que el mismo se
encuentra muy por debajo del precio del mercado, favor solicitamos aumentar y actualizar dicho precio de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

OMEPRAZOL INYECTABLE - Solicitamos a la Convocante verificar el precio referencial establecido ya que el mismo se
encuentra muy por debajo del precio del mercado, favor solicitamos aumentar y actualizar dicho precio de referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

El vencimiento de los productos deber ser igual o superior a 18 (dieciocho) meses, contados a partir de la fecha de entrega
al DASM. Si por la naturaleza de los mismos o por necesidad de la Institución no se puede cumplir con dicho requisito, para
los Productos con vencimiento inferior a 18 (dieciocho) meses al momento de la entrega en DASM, la recepción del
producto será autorizada por la Dirección de Logística de Suministros de Salud (Nota de Autorización) y la entrega de la
Carta de Compromiso de Canje.
Para productos con vencimiento inferior a 12 (doce) meses al momento de la entrega en DASM, la recepción del producto
será autorizada por la Dirección de Logística de Suministro de Salud (Nota de Autorización), la entrega de la Carta de
Compromiso de Canje y Póliza de Seguro por el 100% del monto del producto a ser entregado, con identificación del
número de Lote. La validez de dicha póliza deberá ser 3 meses posteriores a la fecha de vencimiento del producto a
entregar.
Solicitamos a la convocante que la entrega de productos con vencimiento inferior a 10 meses se efectúe con Autorización
de Entrega, Compromiso de Canje y póliza de seguro por el 100% del monto del producto a ser entregado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 27/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 115 - Precios Referenciales

Consulta 116 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 117 - Experiencia requerida

Consulta 118 - ITEM 128- MEROPENEN INYECTABLE

Consulta 119 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos amablemente a la convocante la revisión de los precios referenciales, que en algunos ítems están muy por
debajo a los precios del mercado actual.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS, con facturaciones de venta y/o contratos ejecutados por un
monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la presente licitación, en promedio en los años:
2021 -2022 - 2023. Para el caso DE MEDICAMENTOS NACIONALES Y que el oferente no sea el fabricante y/o el titular del
registro sanitario de los medicamentos, dicha experiencia deberá estar igualmente acreditada por el oferente, por el titular
del registro sanitario y el fabricante del producto que se oferta. Para el caso de MEDICAMENTOS IMPORTADOS y que el
oferente no sea el fabricante y/o el titular del registro sanitario de los medicamentos, dicha experiencia deberá estar
igualmente acreditada por el oferente, por el titular del registro sanitario y el fabricante del producto que se oferta. En lo
que respecta a la experiencia de este último (el fabricante extranjero), dicha experiencia podrá ser igualmente acreditada
con una declaración jurada en la cual se indique claramente que el mismo cumple con dichos porcentajes
Solicitamos a la convocante modificar de la siguiente manera: Demostrar la experiencia en PROVISION DE MEDICAMENTOS,
con facturaciones de venta y/o contratos por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto máximo ofertado en la
presente licitación, en promedio en los años: 2021 -2022  2023. De esta manera la convocante no limita la participación
siguiendo la Ley 2051/03 Art. 4 principio de Igualdad y Libre Competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

¿Solicitamos a la convocante aclarar la expresión contratos ejecutados si esta refiere a contratos que cuyas provisiones
aún se encuentran en curso?

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

Se aclara que se aceptaran los contratos ejecutados que siguen en curso o que se hayan finiquitado, por lo que el Oferente
deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega del ítem 128 de la siguiente manera: FRASCO AMPOLLA
ya que la presentación solicitada no se comercializa en el mercado por lo que la convocante no podrá satisfacer la
necesidad de vuestra institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 28/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 119 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta 120 - ÍTEM 16. AMLODIPINA COMPRIMIDO

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

9-Planilla de precios en Excel versión 2003 o anterior impresa y en medios magnéticos. Solicitamos a la convocante excluir
dicho requisito por ser obsoleto y sin importancia. Todos los datos quedan en formato digital y a disposición luego de las
subastas.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-07-2024

Solicitamos a la Convocante rever el precio referencial establecido para el ítem en cuestión, considerando los precios
actuales de mercado. Favor considerar como mínimo el precio adjudicado en el ID 436136, que corresponde a Gs. 1.488.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2024

El Oferente deberá remitirse a los Datos Cargados en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331

28/11/24 06:29 29/29

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 431123 - LPN SBE 56-23 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS VARIOS PARA EL IPS - SOLPED 1130000331
	Consulta 1 - Capacidad Financiera
	Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera
	Consulta 3 - Capacidad Financiera
	Consulta 4 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera
	Consulta 5 - ITEM 59
	Consulta 6 - ITEM 97
	Consulta 7 - ITEM 44
	Consulta 8 - Precio Referencial ITEM 35
	Consulta 9 - Experiencia Requerida
	Consulta 10 - Experiencia Requerida
	Consulta 11 - Experiencia Requerida
	Consulta 12 - ITEM 30 - CALCIO + VITAMINA D3
	Consulta 13 - ITEM 30 � CALCIO + VITAMINA D3 - MODIFICACION EN LA PRESENTACION DE ENTREGA
	Consulta 14 - ITEM 30 CALCIO + VITAMINA D3 - MODIFICACION EN LA CONCENTRACION
	Consulta 15 - ITEM 33 CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDOS - MODIFICACION EN LA FORMA FARMACEUTICA
	Consulta 16 - ITEM 51 Clopidogrel Comprimidos - MODIFICACION EN LA PRESENTACION DE ENTREGA
	Consulta 17 - ITEM 59 Diclofenac Sódico comprimido � MODIFICACION EN LA CONCENTRACION
	Consulta 18 - ITEM 105 � Hierro Sacarato Inyectable - MODIFICACION EN LA PRESENTACION DE ENTREGA
	Consulta 19 - ITEM 144 Omeprazol capsula - MODIFICACION EN FORMA FARMACEUTICA
	Consulta 20 - ITEM 175 Salbutamol Aerosol MODIFICACION EN LA CONCENTRACION
	Consulta 21 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 22 - ÍTEM 105 HIERRO SACARATO
	Consulta 23 - ITEM 2 - ACICLOVIR SUSPENSION
	Consulta 24 - Item 5 - Acido Folico
	Consulta 25 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 35
	Consulta 26 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 39
	Consulta 27 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 132
	Consulta 28 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 145
	Consulta 29 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 164
	Consulta 30 - ITEM 16 - AMLODIPINA
	Consulta 31 - PORCENTAJE DE MULTA
	Consulta 32 - Apartado Especificaciones Técnicas- Planilla de Precios ITEM 44
	Consulta 33 - ITEM 145 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 34 - Apartado Especificaciones Técnicas- Planilla de Precios ITEM 59
	Consulta 35 - Item 36 - Cefixima Suspensión
	Consulta 36 - Item 49 - Clindamicina
	Consulta 37 - ITEM 59 - DICLOFENAC SODICO COMPRIMIDO
	Consulta 38 - Item 76 - Enalapril comprimido
	Consulta 39 - ITEM 166 PREGABALINA 75 mg. cápsulas
	Consulta 40 - CRONOGRAMA DE ENTREGA
	Consulta 41 - CRONOGRAMA DE ENTREGA
	Consulta 42 - ITEM 145 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 43 - Item 143 - OLANZAPINA COMP
	Consulta 44 - Ítem 19. Anfotericina Inyectable
	Consulta 45 - PRESENTACION DE ENTREGA ITEM 141
	Consulta 46 - Ítem 21. ATORVASTINA COMPRIMIDO
	Consulta 47 - ítem 30. CALCIO + VITAMINA D3
	Consulta 48 - ÍTEM 95. GENTAMICINA CREMA
	Consulta 49 - ÍTEM 103. HIDROCORTISONA
	Consulta 50 - ÍTEM 201. VANCOMICINA
	Consulta 51 - 65% DEL ACTA DE PRECIOS
	Consulta 52 - PRECIO REFERENCIAL - ÍTEM 2. ACICLOVIR SUSPENSIÓN
	Consulta 53 - PRECIO REFERENCIAL - ÍTEM 4 ACIDO FOLICO COMPRIMIDO
	Consulta 54 - PRECIO REFERENCIAL - ÍTEM 8 ALBENDAZOL AMPOLLA BEBIBLE
	Consulta 55 - CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS
	Consulta 56 - SIPE
	Consulta 57 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 2
	Consulta 58 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 3
	Consulta 59 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 16
	Consulta 60 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 17
	Consulta 61 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 35
	Consulta 62 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 38
	Consulta 63 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 41
	Consulta 64 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 48
	Consulta 65 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 52
	Consulta 66 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 76
	Consulta 67 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 80
	Consulta 68 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 89
	Consulta 69 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 96
	Consulta 70 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 105
	Consulta 71 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 107
	Consulta 72 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 108
	Consulta 73 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 109
	Consulta 74 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 113
	Consulta 75 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 124
	Consulta 76 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 130
	Consulta 77 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 131
	Consulta 78 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 133
	Consulta 79 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 134
	Consulta 80 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 145
	Consulta 81 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 155
	Consulta 82 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 163
	Consulta 83 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 166
	Consulta 84 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 171
	Consulta 85 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 179
	Consulta 86 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 200
	Consulta 87 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 201
	Consulta 88 - PRECIO REFERENCIAL ITEM 206
	Consulta 89 - CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS
	Consulta 90 - ESPECIFICACION ITEM 44
	Consulta 91 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM 201- VANCOMICINA POLVO LIOFILIZADO
	Consulta 92 - ITEM 201- VANCOMICINA POLVO LIOFILIZADO
	Consulta 93 - ITEM 203 VITAMINA C
	Consulta 94 - ITEM 114 LEVODOPA + CARBIDOPA COMPRIMIDO
	Consulta 95 - ITEM 137- NEBIVOLOL COMPRIMIDO
	Consulta 96 - Capacidad tecnica - Certificado de buenas practicas del fabricante
	Consulta 97 - CAPACIDAD FINANCIERA
	Consulta 98 - Item 12 - Amikacina
	Consulta 99 - Item 61 Diclofenac colirio
	Consulta 100 - Item 128 Meropenem
	Consulta 101 - Item 130 Metformina
	Consulta 102 - Item 205 Vitamina K
	Consulta 103 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 104 - ITEM 128- MEROPENEN INYECTABLE
	Consulta 105 - ITEM 134- MILRINONA INYECTABLE
	Consulta 106 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 107 - Pág. 8 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes
	Consulta 108 - Precios Referenciales
	Consulta 109 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 35
	Consulta 110 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 16
	Consulta 111 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 117
	Consulta 112 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 118
	Consulta 113 - PRECIO REFERENCIAL - ITEM 145
	Consulta 114 - Pág. 8 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes
	Consulta 115 - Precios Referenciales
	Consulta 116 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 117 - Experiencia requerida
	Consulta 118 - ITEM 128- MEROPENEN INYECTABLE
	Consulta 119 - CAPACIDAD TÉCNICA
	Consulta 120 - ÍTEM 16. AMLODIPINA COMPRIMIDO


